electio gratiae, id est, electio qua per Dei gratiam homines eliguntur. Haec est, inquam, electio gratiae, qua omnia bona merita praeveniuntur humana. Si enim ullis bonis meritis datur, iam non gratis datur, sed debita redditur, ac per hoc non vero nomine gratia nuncupatur; ubi *merces*, sicut idem dicit apostolus, *non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*². Si autem ut vera sit gratia, id est, gratuita, nihil invenit in homine, cui merito debeatur; quod bene intelligitur et in eo quod dictum est, *Pro nihilo salvos facies eos*³: profecto ipsa dat merita, non meritis datur. Praevenit ergo etiam fidem, ex qua omnia bona opera incipiunt. *Iustus enim*, sicut scriptum est, *ex fide vivit*⁴. Porro autem gratia non solum adiuvat iustum, verum etiam iustificat impium. Et ideo etiam cum adiuvat iustum, et videtur eius meritis reddi, nec sic desinit esse gratia; quoniam id adiuvat quod ipsa est largita. Propter hanc itaque gratiam, quae cuncta bona merita humana praecedat, non solum Christus ab impiis occisus est, verum etiam *pro impiis mortuus est*⁵. Et antequam moreretur, non utique iustos, sed iustificandos elegit Apostolos, quibus ait, *Ego vos de mundo elegi*. Quibus enim dixit, *De mundo non estis*; et ne putarent se nunquam fuisse de mundo, mox addidit, *sed ego vos de mundo elegi*; profecto ut de mundo non essent, ipsius in eos electione collatum est. Quocirca si per suam iustitiam, non per gratiam eius eligerentur, non de mundo electi essent: quoniam de mundo iam non essent, si iam iusti essent. Deinde si propterea sunt electi, quia iam iusti erant; ipsi priores iam Dominum elegerant. Quis enim potest esse iustus, nisi eligendo iustitiam? *Finis autem legis Christus, ad iustitiam omni credenti*⁶. *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et redemptio: ut, quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur in Domino gloriatur*⁷. Ipse est ergo nostra iustitia.

CAPUT XXI

GRATIAE ET FIDEI DONO ETIAM ANTIQUI ANTE INCARNATIONEM IUSTIFICATI SUNT

18. Unde et antiqui iusti ante incarnationem Verbi, in hac fide Christi, et in hac vera iustitia, quod est nobis Christus, iustificati sunt; hoc credentes futurum quod nos credimus factum: et ipsi gratia salvi facti per fidem, non ex

² Ibid. 4, 4.

³ Ps. 55, 8.

⁴ Hab. 2, 4.

⁵ Rom. 5, 6.

⁶ Ibid. 10, 4.

⁷ 1 Cor. 1, 30-31.

Dios. Esta es, repito, la elección de gracia por la que son prevenidos todos los buenos méritos del hombre. Si se otorga por mérito alguno bueno, ya no se da gratuitamente, sino según justicia, y entonces no está bien dado el nombre de gracia; porque entonces, como dice el mismo Apóstol: *el galardón no se da según gracia, sino en pura justicia*. Para que sea verdadera gracia, es decir, gratuita, nada encuentra en el hombre acreedor a ella en justicia, lo cual se expresa muy bien en aquel oráculo: *por nada fueron hechos salvos*. Y entonces es ella la que trae los méritos, no se debe a méritos. Previene, pues, aún a la misma fe, en la que tienen origen las obras buenas, como está escrito: *el justo vive de la fe*. Esa gracia no sólo ayuda al justo, sino que justifica al impio. Por eso, aun cuando ayuda al justo y parece que se debe a sus méritos, tampoco deja de ser gracia; en efecto, no hace sino corroborar el principio que ella donó. Por esa gracia, que precede a todos los buenos méritos del hombre, no sólo fué crucificado Cristo por los impios, sino que *murió por los impios*. Y antes de morir eligió a los apóstoles, no porque eran justos, sino para justificarlos, y les dijo: *yo os elegi del mundo*. Al decirles *no sois del mundo*, añadió al momento: *sino que yo os elegi del mundo*, para que no pensaran que nunca habian pertenecido al mundo. Precisamente el dejar de ser del mundo fué obra de su elección gratuita. Si hubiesen sido elegidos por su justicia y no por gracia, no hubiesen sido elegidos del mundo; ya no pertenecian al mundo si eran justos. En fin, si fueron elegidos por ser justos, ellos eligieron antes al Señor. ¿Quién puede ser justo sino porque elige la justicia? *Mas el fin de la ley es Cristo para todo el que cree en orden a la justicia. El cual se hizo para nosotros, por obra de Dios, sabiduría y justicia, santificación y redención; para que, como está escrito, quien se glorie, gloriase en el Señor*. El es, pues, nuestra justicia.